1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro 
de 2022), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Transferências a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 
2.572.154.060,00 (dois bilhões quinhentos e setenta e dois milhões cento e cinquenta e quatro mil 
e sessenta reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem da incorporação de recursos decorrentes de vetos opostos à Lei nº 14.303, de 2022, nos 
termos do disposto no § 8º do art.

[...]

Proponho a modificação do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN nº 1, de 2022, 
que abre ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022), em favor de 
diversos Órgãos do Poder Executivo e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.703.662.957,00 (um bilhão, setecentos e três milhões, 
seiscentos e sessenta e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais). 

2.                A modificação decorre da necessidade de suplementação das ações “0281 - Subvenção 
Econômica em Operações no âmbito do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura 
Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992)”; “0294 - Subvenção Econômica nas Operações de

[...]

Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº 8.427, de 1992)”, voltadas 
ao atendimento do Plano Safra 2021/2022, regulamentado pela Portaria ME Nº 7.867, de 1º de julho 
de 2021, com impacto no exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 868.491.103,00 (oitocentos e 
sessenta e oito milhões, quatrocentos e noventa e um mil, cento e três reais), no âmbito de 
Operações Oficiais de Crédito – Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional, 
passando o valor do referido Projeto de Lei para R$ 2.572.154.060,00 (dois bilhões, quinhentos e 
setenta e dois milhões, cento e cinquenta e quatro mil e sessenta reais). 

3.                Essa alteração deve-se à demanda de recomposição em decorrência das atualizações 
observadas nas projeções dos parâmetros macroeconômicos, com impacto nas despesas com 
equalização de taxas de juros (atreladas ao IPCA, TLP, TJLP, SELIC, RDP), em relação àqueles

[...]

8º da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e ao art. 55 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022 – LDO-2022, parte dos recursos decorrentes de vetos 
opostos à Lei nº 14.303, de 2022, no valor de R$ 853.708.801,00 (oitocentos e cinquenta e três 
milhões, setecentos e oito mil, oitocentos e um reais), foi substituída por superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021, da fonte 00 – Recursos Primários de Livre 
Aplicação, na forma do § 2º do art. 42 da LDO-2022, devido à sua vinculação constitucional e legal.

[...]

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022), 
em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Transferências a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 1.703.662.957,00 (um bilhão setecentos e três milhões 
seiscentos e sessenta e dois mil novecentos e cinquenta e sete reais), para atender às programações 
constantes do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da 
incorporação das fontes “Recursos Primários de Livre Aplicação” e “Recursos Financeiros de Livre